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— Demostrar e Avaliar o
AUDIENCIA cumprimento das metas previstas
PUBLICA
AVALIACAO DAS METAS FISCAIS p O ra o

1° QUADRIMESTRE - 2023

1° Quadrimestre de 2023

Camara Municipal de Campo Largo
Rua Subestagdo de Enologia, n° 2008
Telefones: 3392-1717 / 3392-1082 (LRF Arts. 9° § 40; 54 e 55)

www.cmcampolargo.pr.gov.br



LEGISLACAO

Lei 3.347/2021

PPA 2022/2025

Lei Orgéanicc

e CF unicipal + Lei 3.495/2022
AUDIENCIA D0 2023
PUBLICA * LRF Portarias de
STN * Lei 3.542/2022
AVALIACAO DAS METAS FISCAIS LOA 2023

1° QUADRIMESTRE - 2023



Transferéncias recebidas
pela Prefeitura

_*_ 1° quadrimestre 2023
Or¢amento 2023 — R$ 12.352.000,00
MES VALORES

JANEIRO R$ 1.100.000,00

‘g::t?::‘ FEVEREIRO R$ 1.100.000,00
MARCO R$ 1.100.000,00

AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

1° QUADRIMESTRE - 2023 ABRIL R$ 1.100.000,00

TOTAL R$ 4.400.000,00



AUDIENCIA
PUBLICA

AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
1° QUADRIMESTRE - 2023

Despesas Camara Municipal

3.1.90.11.00.00

Vencimentos e
Vantagens

R$ 575.562,88

R$ 560.886,14

R$ 560.240,08

R$ 579.516,66

R$ 2.276.205,76

Outras despesas

3.1.90.16.00.00) 55 © SSESS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
3.1.90.49.00.00| Auxilio Transporte|  R$ 34.168,13 R$30.708,68 | R$31.189,05 | R$30.530,76 | R$ 126.596,62
3.1.90.92.00.00 Disn'fsfigfeix' R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL R$ 609.731,01 R$591.594,82 | R$591.429,13 | R$610.047,42 | R$2.402.802,38
3.1.90.13.00.00 Oé’;zgoar?gzs R$ 61.162,45 R$ 63.475,67 | R$62.889,55 | R$63.785,32 R$ 251.312,99
3.1.91.13.00.00 O;’;tigoar?:izs R$ 34.592,02 R$34.522,23 | R$34.83811 | R$34.142,38 R$ 138.094,74
TOTAL R$ 95.754,47 R$97.997,900 | R$97.727,66 | R$97.927,70 | R$389.407,73




Outros beneficios

. TG R$ 47.208.89 R$ 42.556,43 R$ 43.205,60 R$ 42.316,00 R$ 175.286,92
3.3.90.08.00.00 assistenciais
Diarias R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 17.117,25 ‘R$ 4.634,66 R$ 12.482,59
3.3.90.14.00.00
Material de consumo R$ 1.897,97 R$ 10.247,20 R$ 4.673,72 R$ 42.202.69 R$ 59.021,58
3.3.90.30.00.00
Pasfgr%]elr;i grggsgisas R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.159.92 R$ 0,00 R$ 9.159.92
3.3.90.33.00.00 ¢
Premiacdes
1350310000 | CulturaisiCientificas R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
QUi Se”"ggs ETEEIES - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
3.390.36.00.00
Locacdo de mao de obra R$ 0,00 R$ 25.891,65 R$ 25.891,65 R$ 25.891,65 R$ 77.674,95
3.3.90.37.00.00
Qe Ser"'gs’s terceiros - pe6.531,75 R$ 13.893,39 R$ 33.397.92 R$ 36.493.02 R$ 90.316,08
3.3.90.39.00.00
SefvicosidenniReicomun’= R$ 0,00 R$ 3.608,81 R$ 6.401,81 R$ 9.796,81 R$ 19.807.43
3.3.90.40.00.00 PJ
3.3.90.46.00.00 | Auxilio Alimentag&o R$ 71.756,89 R$ 64.685,46 R$ 65.672,17 R$ 64.320,00 R$ 266.434,52

TOTAL

R$ 127.395,50

R$ 160.882,94

R$ 205.520,04

R$ 216.385,51

R$ 710.183,99




4.4.90 JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL TOTAL

_*_ 4.4.90.51.00.00 | Obras e Instacdes R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Equipamentos e

4.4.90.52.00.00 .
material permanente

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.532,00 R$ 72.568,00 R$ 78.100,00

Despesas exercicios
anteriores

AUDIBNCIA | | o | mon | | o] s ||

PUBLICA R . .
e Despesas Camara Municipal
| JANERO | FEVEREIRO | MARCO | ABRL | TOTAL

4.4.90.92.00.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Despesas com Pessoal R$ 609.731,01 R$ 591.594,82 R$ 591.429,13 R$ 610.047,42 R$ 2.402.802,38
Patronal R$ 95.754,47 R$ 97.997,90 R$ 97.727,66 R$ 97.927,70 R$ 389.407,73
Outras Despesas R$ 127.395,50 R$ 160.882,94 R$ 205.520,04 R$ 216.385,51 R$ 710.183,99
Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.532,00 R$ 72.568,00 R$ 78.100,00
TOTAL R$ 832.880,98 R$ 850.475,66 R$ 900.208,83 R$ 996.928,63 R$ 3.580.494,10




Despesas Camara Municipal

Descricao Previsao Realizado %
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civii R$ 7.900.000,00 R$  2.276.205,76 28,81%
Obrigac0des patronais - INSS R$ 900.000,00 R$ 251.312,99  27,92%
Outras despesas variaveis - pessoal civil R$ 500,00 R$ - 0,00%
Auxilio-alimentacéo R$ 500,00 R$ - 0,00%
Auxilio-transporte R$ 410.000,00 R$ 126.596,62  30,88%
Obrigacdes patronais FAPEN R$ 500.000,00 R$ 138.094,74  27,62%
Outros beneficios assisténcia servidor R$ 600.000,00 R$ 175.286,92  29,21%
Diarias pessoal civil R$ 34.236,00 R$ 12.482,59  36,46%
Material de consumo R$ 274.487,00 R$ 59.021,58 21,50%
Premiacdes culturais/cientificas R$ 97,00 R$ - 0,00%

Passagens e despesas com locomocéo R$ 29.345,00 R$ 9.159,92  31,21%



Descricao
Locacdo de mao-de-obra

Outros servicos de terceiros - pessoa juridica

Servicos de Tecnologia da Informacéo e
Comunicacgao

Auxilio Alimentacéao
Obrigac0es tributarias e contributivas

Auxilio Transporte
Sentencas judiciais

Despesas de exercicios anteriores
Obras e instalagcoes
Equipamentos e material permanente

Despesas de Exercicios Anteriores

TOTAL

R$
R$

R$

R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

Previsao
350.000,00

641.936,00
307.308,00

850.000,00
17.445,00

500,00

978,00
35.489,00
100.000,00
311.000,00

28.000,00

R$ 13.312.000,00

R$
R$

R$

R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

Realizado
77.674,95

90.316,08
19.807,43

266.434,52

78.100,00

R$ 3.580.494,10

%

22,19%

14,07%
6,45%

31,35%
0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

25,11%

0,00%

26,90%
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1° QUADRIMESTRE - 2023

Gestdo Fiscal até 30/04/2023

DESCRICAO

BASE DE CALCULO

RCL no periodo Movel de
MAIO/2022 a ABRIL/2023

DESPESAS LEGISLATIVO

Despesa Total com Pessoal
(MAIO/2022 a ABRIL/2023)

- Limite mdaximo (VII) (incisos |1, ll, art. 20 da LRF)

- Limite prudencial (IX) = (0,95% VI) (paragrafo Onico do art. 22 da LRF)

- Limite de alerta (X) = (0,20% VI) (inciso Il do § 1° do art. 56 da LRF)

R$ %S/RCL

458.839.095,29

8.234.042,31 1,79%
27.530.345,72 6,0%
26.153.828,43 5,7%
24.777.311,15 5,4%



A Camara Municipal

o
J i ) agradece
AUDIENCIA a presenca de todos!

PUBLICA

VALIACAO DAS METAS FISCAIS
1° QUADRIMESTRE - 2023

Presidente Jodo Carlos Ferreira
Gestdo 2023/2025



